



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

(anexo V do Decreto Municipal 3.119/2023).

Baseado no artigo 18, § 1º da Lei 14.133/2021

1. INFORMAÇÕES BÁSICAS

Considerando a necessidade de suprir as demandas das secretarias municipais a fim de garantir alimentos aos funcionários públicos e a população em geral que frequenta os órgãos da Administração Pública, bem como os munícipes que frequentam os projetos municipais fornecidos pelo CRAS e assistência social entende-se que a aquisição deve ser de acordo com a demanda devido à essencialidade e necessidade pública permanente à Administração considerando que sua interrupção comprometeria a continuidade das atividades.

Por suas características pode ainda ser classificado como de natureza comum, assim, faz-se necessário a contratação de empresa especializada para aquisição de fornecimento de insumos alimentícios atendendo as demandas das Secretarias Municipais.

2. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

O serviço a ser realizado se refere à aquisição de gêneros alimentícios visando garantir alimentos aos funcionários públicos e a população em geral que frequente os órgãos da Administração Pública bem como os munícipes que frequentam os projetos municipais fornecidos pelo CRAS e assistência social de Celso Ramos/SC.

A necessidade de aquisição se justifica para garantia do bem-estar, a saúde e a produtividade do público, funcionários e munícipes que participam dos projetos municipais fornecidos pelo CRAS e Assistência Social. No caso dos servidores, a alimentação adequada melhora o foco e a disposição no trabalho, impactando diretamente na qualidade dos serviços prestados. Para o público, a receptividade e acolhimento contribui para a equidade social e o atendimento, além de promover a saúde pública. Para os alunos do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, CRAS e dos programas sociais desenvolvidos pela Secretaria de Assistência Social a aquisição de alimentos para os alunos é fundamental para garantir uma alimentação saudável e adequada, promovendo o bem-estar físico e mental.

Uma alimentação balanceada contribui para a concentração, o foco e o desempenho dos estudantes. Além disso, em contextos de vulnerabilidade social, fornecer refeições nas escolas ajuda a combater a fome e a reduzir desigualdades, oferecendo aos alunos de diferentes origens a mesma oportunidade de aprender e se desenvolver. Assim, essa oferta também favorece a eficiência



dos serviços públicos.

Anualmente é realizado um novo processo licitatório visando a aquisição de gêneros alimentícios, a classificação final ocorre através do lance com menor preço, sendo o mais vantajoso para administração pública.

3. ALINHAMENTO COM PCA (se houver)

O Município não possui PCA até o momento.

4. REQUISITOS PARA CONTRATAÇÃO (Descrição os requisitos mínimos necessários ao produto ou serviço a ser contratado, necessários para resolver/atender aquilo que foi descrito no item 1 Descrição da Necessidade).

As aquisições, objeto desta contratação, deverão ser fornecidos dentro do prazo de validade, mínimo 06 meses, os alimentos em ótimo estado e qualidade, dentro das normas da vigilância sanitária.

A empresa deverá estar regular quanto a habilitação jurídica, fiscal, trabalhista.

Será de responsabilidade da Contratada todos os tributos incidentes ou que venham a incidir sobre os serviços, ou encargos sociais, inclusive despesas com pessoal, material, equipamentos, locomoção, alimentação e quaisquer outros custos similares diretos ou indiretos advindos do serviço prestado.

5. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Lei n. 14.133, de 1º de Abril de 2021, dispõe sobre a Lei de Licitações e Contratos Administrativos;

E o Decreto Municipal n. 3119/2023 de 31 de março de 2023, que regulamenta a Lei de Licitações.

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E QUANTIDADES

Nº	Quantidade	Unid.	Especificação	Preço Unitário	Preço Total
1	300,000	KG	ABACATE, fruto integro, maduro.	10,4500	3.135,00
2	300,000	un		12,0700	3.621,00



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

ABACAXI, fruto de tamanho médio, limpo, de primeira qualidade					
3	150,000	un	AÇÚCAR MASCAVO, 1 KG	14,4900	2.173,50
4	2.000,000	un	ÁGUA MINERAL NATURAL, COM GÁS, FRASCO PLÁSTICO 500 ML	1,6300	3.260,00
5	500,000	PCT	AÇÚCAR REFINADO, produto processado da cana-de-açúcar	22,3200	11.160,00
6	2.000,000	un	ÁGUA MINERAL NATURAL, SEM GÁS, FRASCO PLÁSTICO 500 ML	0,9700	1.940,00
7	350,000	un	ÁGUA MINERAL SEM GÁS - envasada em garrafão 20 litros	13,7700	4.819,50
8	300,000	KG	AIPIM, alimentoDESCASCADO E CONGELADO. Produtos são, limpos	10,6500	3.195,00
9	300,000	un	ALFACE CRESPA - MAÇO	5,3600	1.608,00
10	100,000	KG	ALHO, bulbo de tamanho médio, com características íntegras	34,9600	3.496,00
11	400,000	un	ALIMENTO ACHOCOLATADO, 1 kg	14,1700	5.668,00
12	200,000	un	AMENDOIM 500 G	13,8700	2.774,00
13	100,000	un	AMIDO DE MILHO, embalagem de 500 gramas	9,3200	932,00
14	150,000	PCT	ARROZ PARBOILIZADO, classe longo fino, tipo 1.	27,5400	4.131,00
15	100,000	un	AVEIA, em flocos, embalagem de 500 gramas.	3,9900	399,00
16	120,000	un	BALA DE BANANA - 100% NATURAL	18,4900	2.218,80
17	80,000	UNI	BALA DE CAMELO - TIPO TOFFE	12,7500	1.020,00
18	300,000	un		11,3400	3.402,00

Rua Dom Daniel Hosten, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

BALAS MASTIGÁVEIS 600G - SABORES
ARTIFICIAIS DE BANANA, MORA

19	800,000	KG	BANANA CATURRA, de primeira qualidade, limpa, apresentando g	5,0200	4.016,00
20	50,000	un	BANHA REFINADA 1KG (SUINA)	16,0100	800,50
21	300,000	KG	BATATA DOCE, de primeira qualidade, lavado ou escovado	6,8900	2.067,00
22	500,000	KG	BATATA INGLESIA	7,3500	3.675,00
23	1.000,000	un	BEBIDA LACTEA FERMENTADA	8,5500	8.550,00
24	200,000	KG	BETERRABA, produto de primeira qualidade	6,1500	1.230,00
25	550,000	un	BISCOITO DOCE, tipo MARIA - EMBALAGEM APROX DE 700 G	7,3500	4.042,50
26	1.000,000	UNI	BISCOITO DOCE, tipo ROSCA - Embalagem de aprox 650g	10,5700	10.570,00
27	550,000	PCT	BISCOITO DOCE, tipo sortido.	11,7800	6.479,00
28	400,000	PCT	BISCOITO SALGADO, tipo integral.	12,4900	4.996,00
29	500,000	un	BISCOITO SALGADO, tipo Cream Cracker. EMBALAGEM DE APROX 700G	11,7400	5.870,00
30	400,000	UNI	BOLO RECHEADO EM QUILO	45,0700	18.028,00
31	100,000	un	BOLO SIMPLES - SABORES DIVERSOS: TIPO: CHOCOLATE, COCO- 600G	15,6200	1.562,00
32	550,000	un	BOMBOM RECHEADO COM CREME DE CASTANHA DE CAJU COBERTO COM CH	48,3300	26.581,50
33	2.500,000	un	BOMBOM TIPO WAFER RECHEADO; COM COBERTURA DE CHOCOLATE BRANC	7,0000	17.500,00

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

34	200,000	un	BRÓCOLIS. de primeira qualidade.	9,0700	1.814,00
35	400,000	UNI	CAFÉ, em pó, torrado e moído. De boa qualidade, embalado a vácuo, em pacotes de 500 gramas. Validade mínima: 4 meses após a entrega do produto.	10,0500	4.020,00
36	300,000	un	CAFÉ, solúvel granulado.	23,0800	6.924,00
37	1.200,000	un	CAIXA DE BOMBONS SORTIDOS 300G, TIPO: LACTA, NESTLE, GAROTO	15,3300	18.396,00
38	50,000	un	CALDO DE GALINHA COM 12 TABLETES 126G	6,4700	323,50
39	150,000	un	CAMOMILA 10G	4,3000	645,00
40	120,000	un	CANELA, em pó. Embalagem em tubos de 35 gramas.	5,0300	603,60
41	120,000	un	CANELA, em rama. Não deverá apresentar resíduos de impurezas	4,1000	492,00
42	100,000	UNI	33 CANJICA DE MILHO, classe amarela, tipo 1. O produto deve estar acondicionado em pacotes de polietileno transparente bem vedado. A embalagem deve estar intacta. Embalagem de 500 gramas. Validade mínima: 3 meses após a entrega do produto. Uni 150	4,8400	484,00
43	50,000	un	CANJICA DE MILHO, classe branca, tipo 1	6,1000	305,00
44	200,000	KG	CARNE BOVINA MOÍDA, de primeira qualidade,	29,8000	5.960,00
45	200,000	KG	CARNE BOVINA PICADA EM CUBOS, de primeira qualidade	34,8500	6.970,00
46	200,000	KG	CARNE SUÍNA - LOMBO. de primeira qualidade	19,8500	3.970,00
47	50,000	un	CARVÃO SACO 4KG	23,5000	1.175,00
48	300,000	KG		6,2500	1.875,00

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



			CEBOLA, de cabeça. Branca, de primeira qualidade, com características integras, isenta de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à casca. Não deve apresentar lesões de origem física, mecânica ou biológica.		
49	400,000	KG	CENOURA. De primeira qualidade,	6,4200	2.568,00
50	150,000	un	CEREAL INFANTIL DE MILHO	14,6600	2.199,00
51	300,000	un	CEREAL MATINAL (sucrilhos), 1 kg	16,1600	4.848,00
52	150,000	un	CHA DE CAMOMILA - EMBALAGEM COM 10 UN	4,0800	612,00
53	150,000	un	CHA DE ERVA DOCE - EMBALAGEM COM 10 UN	1,7000	255,00
54	200,000	un	CHA DE FRUTAS VERMELHAS - EMBALAGEM COM 10 UN	6,0500	1.210,00
55	400,000	un	CHA PARA CHIMARRAO EMBALAGEM 30G	6,1100	2.444,00
56	2.000,000	un	CHOCOLATE EM BARRA 90GR TIPO LACKA NESTLE GAROTO	5,4100	10.820,00
57	50,000	un	CHOCOLATE GRANULADO 500G	12,6100	630,50
58	250,000	un	COCO RALADO, sem adição de açúcar, embalagem integra de 100g	6,1400	1.535,00
59	50,000	un	COLORIFICO. Não deverá apresentar resíduos de impurezas	6,8300	341,50
60	500,000	KG	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO. Congelada	9,7200	4.860,00
61	150,000	G	CRAVO, Embalagem contendo 10 gramas.	3,5700	535,50
62	300,000	un	CREME DE LEITE. 200g	2,4500	735,00
63	100,000	un	CUCA DE FERMENTO COM RECHEIO : GOIABADA E CHOCOLATE	15,3900	1.539,00



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

64	100,000	un	DOCE DE FRUTAS/GELÉIA. 700g	9,9100	991,00
65	100,000	un	DOCE DE LEITE, embalagem com 400 gramas.	5,5000	550,00
66	50,000	un	EMUSTAB PARA BOLO 200G	12,6600	633,00
67	200,000	un	ENDRO, embalagem de 15 gramas.	3,1800	636,00
68	200,000	UNI	ERVA DOCE, embalagem com 15 gramas.....	3,4800	696,00
69	1.300,000	UNI	ERVA MATE 1KG	13,5000	17.550,00
70	50,000	un	ERVILHA em conserva contendo 1kg	25,3000	1.265,00
71	100,000	un	ESSENCIA DE BAUNILHA EM PO - FRASCO 30G	6,8200	682,00
72	300,000	un	EXTRATO DE TOMATE 340 gramas	3,7100	1.113,00
73	100,000	un	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA. 1kg	9,1100	911,00
74	100,000	KG	FARINHA DE MILHO - FUBÁ	3,5600	356,00
75	100,000	PCT	FARINHA DE TRIGO especial, tipo 1, enriquecida com ferro e ácido fólico. Não deverá apresentar resíduos, bolor ou cheiro não característico. A embalagem deve estar intacta e bem vedada. Validade mínima de 4 meses após a data de entrega. Embalagem com 5 kg.	17,5700	1.757,00
76	100,000	KG	FEIJÃO PRETO, tipo 1, selecionado, da última safra	11,6300	1.163,00
77	100,000	un	FERMENTO BIOLÓGICO, seco e instantâneo	8,2500	825,00
78	100,000	UNI	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO. Validade de no mínimo 6 meses após a data de entrega. Embalagem de 250 gramas.	5,5000	550,00
79	200,000	PCT	FILEZINHO DE PEITO DE FRANGO - SASSAMI	19,7600	3.952,00

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

80	100,000	un	FLOCOS DE CEREAIS - trigo, cevada e aveia.	12,4500	1.245,00
81	500,000	un	GELATINA, em pó, de diversos sabores, embalagem de 85 gramas	2,8100	1.405,00
82	300,000	un	GOIABADA 300G	5,7600	1.728,00
83	300,000	un	GRANOLA 250G	12,7100	3.813,00
84	200,000	KG	KIWE EM QUILO	24,0200	4.804,00
85	1.000,000	KG	LARANJA, de primeira qualidade, fruto de tamanho médio	5,6600	5.660,00
86	350,000	un	LEITE CONDENSADO. Produto de boa qualidade	4,9500	1.732,50
87	2.000,000	PCT	LEITE EM PÓ integral instantâneo. Produto de boa qualidade.	13,3800	26.760,00
88	500,000	un	LEITE INTEGRAL LONGA VIDA UHT	4,9300	2.465,00
89	150,000	un	LINGUIÇA DE FRANGO 1 KG	17,6000	2.640,00
90	1.000,000	KG	MAÇÃ FUJI OU GALA, a variedade a ser entregue dependerá da safra. Produto de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, fresco, limpo, cor aroma e sabor típicos, apresentando grau de maturação adequado. Isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos a superfície externa.	10,2100	10.210,00
91	100,000	un	MAIONESE 500ML	10,0000	1.000,00
92	30,000	un	MAIONESE APROX 4 KG	25,6600	769,80
93	500,000	KG	MAMÃO, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento,	9,3200	4.660,00
94	500,000	KG	MANGA, de primeira qualidade colhida recentemente	8,3100	4.155,00

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

95	50,000	un	MANTEIGA 500G EXTRA SEM SAL	27,4800	1.374,00
96	100,000	un	MARGARINA cremosa com sal, de boa qualidade 500 gramas	6,2900	629,00
97	200,000	PCT	MASSA COM OVOS TIPO PARAFUSO. Produto de primeira qualidade,	3,6000	720,00
98	100,000	PCT	MASSA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO.	5,8600	586,00
99	200,000	PCT	MASSA COM OVOS, TIPO ESPAGUETE.	3,9600	792,00
100	600,000	KG	MELANCIA EM QUILO	3,4000	2.040,00
101	400,000	KG	MELÃO, produto de primeira qualidade, sem manchas/amassados	7,2200	2.888,00
102	500,000	PCT	MILHO DE PIPOCA. De primeira qualidade 500 gramas	3,9600	1.980,00
103	200,000	PCT	MILHO VERDE COM PALHA - 5 ESPIGAS	5,5000	1.100,00
104	150,000	un	MILHO VERDE, EM CONSERVA 2KG	30,3200	4.548,00
105	250,000	un	MORANGA CABOTIÁ	2,5800	645,00
106	150,000	un	MORANGO KG	9,9700	1.495,50
107	100,000	un	NATA - Creme de leite pasteurizado. Embalagem 300g	12,0400	1.204,00
108	150,000	un	NOS MOSCADA EM PO 20G	5,4900	823,50
109	100,000	un	NOZ MOSCADA - EMBALAGEM DE 7 GRAMAS - FAB RECENTE	3,4900	349,00
110	500,000	un	ÓLEO DE SOJA, refinado, embalagem com 900 ml.	7,6600	3.830,00
111	100,000	un	OREGANO, EMBALAGEM DE 15 GR - FABR RECENTE	4,6900	469,00
112	400,000	DZ	OVOS DE GALINHA, frescos, tipo grande	8,3300	3.332,00

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



Estado de Santa Catarina

Prefeitura Municipal de Celso Ramos

113	200,000	KG	PAO TIPO HOT DOG - APROX: 50 GR	12,7400	2.548,00
114	200,000	UNI	PÃO FATIADO, 500G, dentro do prazo de validade.	9,0800	1.816,00
115	500,000	KG	PÃO FRANCÊS, unidade com 50 gramas	11,8400	5.920,00
116	200,000	KG	PEPINO EM BOM ESTADO FRESCO DE BOA QUALIDADE	5,5900	1.118,00
117	200,000	KG	PÊRA PAKANS OU DANJU, primeira qualidade	16,0800	3.216,00
118	300,000	KG	PINHAO INTEIRO DE BOA QUALIDADE, FIRME, INTACTO, SEM LESÕES DE ORIGEM FÍSICA OU MECÂNICA, PERFURAÇÕES E CORTES, TAMANHO E COLORAÇÃO UNIFORME, DEVENDO SER BEM DESENVOLVIDOS, ISENTOS DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS	12,5000	3.750,00
119	500,000	un	PIRULITO REDONDO, DIVERSOS SABORES, COM PALITO PLÁSTICO. ING	13,5700	6.785,00
120	200,000	UNI	POLVILHO AZEDO, Produto de primeira qualidade, não deve estar úmido, fermentada ou rançosa. Embalagem deve estar intacta e vedada, constar data de fabricação e prazo de validade. Embalagem contendo 500 gramas, validade de 06 meses a contar a partir da data de entrega.	7,1600	1.432,00
121	200,000	un	POLVILHO DOCE, embalagem de 500 gramas, fabricação recente.	27,9400	5.588,00
122	300,000	UNI	PRESUNTO COZIDO, sem capa de gordura. 1KG	31,9500	9.585,00
123	300,000	UNI	QUEIJO MUSSARELA, fatiado. 1KG	45,5000	13.650,00
124	400,000	un	REFRIGERANTE 2 LTS	8,9100	3.564,00
125	200,000	un	REPOLHO BRANCO, tamanho médio, fresco, de primeira qualidade	4,0000	800,00
126	200,000	un		9,9500	1.990,00

Rua Dom Daniel Hostin, 930 - Fone: (49) 3547.1211 / 3547.1039
CEP 88598-000 - Celso Ramos - Santa Catarina



			REPOLHO ROXO, tamanho médio, fresco, de primeira qualidade,		
127	200,000	PCT	SAGU, de primeira qualidade, pacotes de 500 gramas.	7,4400	1.488,00
128	50,000	un	SAL GROSSO TEMPERADO	6,4400	322,00
129	150,000	un	SAL REFINADO, iodado, em embalagem de 1 kg.	2,9600	444,00
130	150,000	CENT	SALGADINHOS CENTO - SORTIDOS ASSADO OU FRITOS	120,0000	18.000,00
131	150,000	KG	SALSICHA KG	14,8300	2.224,50
132	300,000	un	SUCO EM PO 250G	10,1300	3.039,00
133	800,000	KG	TOMATE, de primeira qualidade, grau médio de amadurecimento. Fruto fresco, de tamanho médio, com características íntegras, limpo, coloração uniforme; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar lesões de origem física, mecânica ou biológica.	7,3100	5.848,00
134	100,000	un	UVA EM KG	18,5600	1.856,00
135	200,000	KG	VAGEM, com aparência fresca, tenra, sem defeitos e de cor verde. De primeira qualidade, limpa, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar lesões de origem física, mecânica ou biológica	21,9600	4.392,00
136	100,000	un	VINAGRE MAÇA - produto de primeira qualidade, embalagem 750m	5,7300	573,00
137	100,000	UNI	VINAGRE TINTO, produto de primeira qualidade, embalagem com 750 ml.	6,0300	603,00
138	550,000	un	SUCO: Suco INTEGRAL sabor uva, 500ML	11,0000	6.050,00
139	300,000	un	FILÉ DE TILÁPIA - embalagem de 1kg	52,0700	15.621,00



140	100,000	KG	ALCATRA DESOSSADA – Carne bovina em pedaços para churrasco de 1ª qualidade, resfriada, com percentual mínimo de gordura, osso ou cartilagens e com no máximo 3% de aponevroses (nervos), com aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer substância contaminante que possa alterá-la ou encobrir alguma alteração. Acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente e trans	46,0600	4.606,00
141	100,000	KG	CARNE SUÍNA - Tipo costelinha suína. Produto com odor agradável, de sabor e aspecto próprio, sem manchas esverdeadas ou de outra coloração, não amolecida ou pegajosa, deverá ser proveniente de animais abatidos em abatedouros com registros. Produto deve ser transportado em tempera igual ou inferior a 0°C, em veículos fechados e exclusivos com sistema de refrigeração e nas condições exigidas pela legislação. Embalagem deve estar intacta e vedada, constar data de fabricação e prazo de validade. Emb	24,0000	2.400,00

(Valores expressos em Reais R\$)

Total Geral:

528.720,70

Serão contratados os serviços pelo prazo de 12 meses

6. LEVANTAMENTO DE MERCADO *(Consiste na análise das alternativas possíveis no mercado para resolver a Necessidade. Justificar a escolha do tipo de solução escolhida).*

Os orçamentos analisados foram de uma empresa regional, homologação de merenda escolar em dezembro de 2024 e licitação das secretarias em fevereiro de 2024 do município de Celso Ramos.

Os itens que tinham seus preços muito altos, foram desconsiderados, uma vez que é de conhecimento do setor de compras o preço praticado no mercado para este objeto. Assim sendo, fez-se as médias com tres ou com duas referencias de preços. Em 01 ou 02 casos específicos apenas uma referência tinha-se, sendo registrada esta.

No valor já está incluso todos os custos com pessoal, serviços, encargos sociais ou



trabalhistas, deslocamento, alimentação e demais despesas diretas e indiretas.

7. ESTIMATIVA DO PREÇO DA CONTRATAÇÃO (*Preço da contratação escolhida, acompanhada dos orçamentos*).

Considerando o último dispêndio da última contratação, conforme o artigo 23, § 1º, II da Lei 14.133/2021, opta-se por oferecer o preço da última contratação atualizada pelo INPC, o preço escolhido, portanto é de R\$ 528.720,70 (quinhentos e vinte e oito mil setecentos e vinte reais e setenta centavos)

8. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO (*Descrição da solução como um todo, inclusive das exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica*).

A solução proposta oferece alimentos adequados para funcionários públicos, alunos e o público em geral. Para os funcionários, visa melhorar a produtividade e a qualidade dos serviços prestados. Para os alunos, garante uma alimentação nutritiva que contribui para o desempenho e combate desigualdades sociais. Para o público em geral, especialmente em situações de vulnerabilidade, a oferta de alimentos assegura saúde e bem-estar. A solução busca melhorar a qualidade de vida, promover a equidade e fornecer melhor atendimento ao público.

9. JUSTIFICATIVA PARA PARCELAMENTO (*Justificativas se o objeto ou serviço a ser contratado deve ser entregue parceladamente ou em uma única entrega*).

O atendimento parcelado é necessário para que seja possível o atendimento de acordo com a demanda, considerando sua continuidade e acompanhamento.

10. DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS (*Descrever o que se espera alcançar com a contratação, qual resultado esperado para a Administração*).

Os resultados pretendidos incluem a melhoria da saúde e bem-estar dos funcionários públicos, com aumento da produtividade e eficiência nos serviços prestados. Para os alunos, espera-se um melhor desempenho e a redução de desigualdades sociais. Além disso, a oferta de alimentos ao público em geral contribui para a promoção da saúde e a equidade social, garantindo um atendimento mais eficiente.

11. PROVIDÊNCIAS PRÉVIAS AO CONTRATO (*Descrever quais ações ou cuidados deverão ser realizadas pela Administração antes da formalização do contrato. Identificar quem será o fiscal do contrato*).

A empresa deve fornecer os gêneros alimentícios dentro do prazo de validade, mínimo 06 meses, os alimentos em ótimo estado e qualidade, dentro das normas da vigilância sanitária. O fiscal do contrato será o secretário responsável pela secretaria, acompanhamento da execução do contrato, fiscalização da qualidade dos alimentos fornecidos, verificação do cumprimento dos prazos e resolução de eventuais problemas ou falhas no serviço. O fiscal também será responsável por relatar à Administração sobre o desempenho do fornecedor e assegurar que todas as obrigações



sejam cumpridas conforme o contrato.

12. CONTRATAÇÕES CORRELATAS ou INTERDEPENDENTES *(Descrever se outras contratações de outros produtos ou serviços interferem ou podem interferir nesta contratação).*

Não se aplica.

13. IMPACTOS AMBIENTAIS *(Descrição de possíveis impactos ambientais as medidas para diminui-las em conformidade com a legislação ambiental).*

Não se aplica.

14. POSICIONAMENTO SOBRE A VIABILIDADE DA CONTRATAÇÃO *(Trata-se de uma breve conclusão do solicitante sobre a viabilidade técnica da contratação indicada para o atendimento da necessidade descrita no item 1 e documento de formalização da demanda).*

A contratação é viável, pois atende a uma necessidade essencial de garantir alimentação adequada para funcionários públicos, alunos e o público em geral, promovendo saúde, bem-estar e eficiência. O projeto está alinhado com as necessidades sociais e educacionais, e a viabilidade financeira será assegurada por meio de planejamento orçamentário adequado. Além disso, a contratação respeita a legalidade, com a devida licitação e fiscalização, garantindo transparência e cumprimento das obrigações contratuais.

Celso Ramos/SC, 15 de janeiro de 2025.

ONDINO RIBEIRO DE MEDEIROS
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS